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EDITORIAL

Už o niekoľko dní sa otvorí
brána 23. ročníka Dubnického
folklórneho festivalu. Mesto
opäť ožije, ulice sa zaplnia
ľuďmi, ktorí si prídu vychutnať
jedinečnú atmosféru, oddých-
nuť si pri tónoch ľudovej hudby
a stretnúť sa s priateľmi.
Aj tento rok je pripravený boha-
tý program. Vystúpenia, koncer-
ty, súťaže, sprievodné podujatia.
Verím, že ak bude festivalu priať
aj počasie, máme sa skutočne na
čo tešiť. Aby Vám nič neuniklo,
nájdete v tomto čísle Dubnic-
kých novín kompletný program
DFF.
Uniknúť by Vám rozhodne
nemal ani článok o nelegálnych
zbierkach, ktorý sme pripravili v
spolupráci s mestskou políciou.
Je viac ako aktuálny, keďže prí-
pady, kedy sa po meste pohybo-
vali osoby vydávajúce sa za „hlu-
chonemých občanov“, ktorí
vyberajú finančné prostriedky
na vybudovanie centra pre slu-
chovo postihnutých, boli zazna-
menané aj v uplynulých dňoch.
Je pekné, keď chcú ľudia
pomôcť a neváhajú pri tom 
vytiahnuť aj peňaženku, ale je
smutné, že to zneužívajú pod-
vodníci, ktorí sa neštítia ničoho.
Zneužijú fotografie, meno alebo
logo dôveryhodných inštitúcií a
takýmto spôsobom sa nezákon-
ne obohacujú na úkor ľudí s
veľkým srdcom. V článku sa
dozviete, na čo si dávať pozor a
ako postupovať, pokiaľ máte
podozrenie, že ste sa stretli s
podvodníkmi.
Pripravené sú pre Vás aj iné zau-
jímavosti z diania v meste, tak
Vás už nebudem rušiť a prajem
príjemné čítanie!

S pozdravom 
Mgr. Stanislava Bubenková

Mesto Dubnica nad Váhom vyrubi-
lo v priebehu 1. polroka 2016
miestne dane a miestny poplatok
za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady. Vydané rozhod-
nutia boli následne doručené oby-
vateľom a stanú sa splatnými dňa
31. augusta 2016.
Mnohí daňovníci po prevzatí roz-
hodnutia zaplatia prvú splátku
dane, resp. poplatku za komunálne
odpady a na druhú splátku, ktorá je

splatná ku dňu 31. augusta 2016,
pozabudnú. Upozorňujeme a vyzý-
vame tú časť daňovníkov, ktorí
nemajú doposiaľ uhradené svoje
záväzky voči mestu, aby tak učinili
bez zbytočného odkladu.
Zaplatením sa občania vyhnú exe-
kučnému stíhaniu, ktoré nesie so
sebou podstatne vyššie úhrady ako
je samotný poplatok – môže to byť
niekoľkonásobne viac ako je
samotná daň.

V prípade, že daňovníci si svoje
záväzky voči mestu nesplnia, mesto
bude povinné postupovať v zmysle
zákona č. 563/2009 Z. z. o správe
daní (daňový poriadok), t. j. mesto
pristúpi k vyrubovaniu úrokov z
omeškania za nezaplatenie dane v
ustanovenej lehote alebo výške
(penále), resp. k vymáhaniu dlhov
formou exekúcie.

Ref. správy majetku MsÚ
Foto: zdroj internet

Miestne dane a poplatok za komunálne
odpady sú splatné k 31. 8. 2016

Tak ako v roku 2012, aj tento rok,
naše mesto sa v spolupráci Diecéz-
nou charitou na Slovensku zapojilo

do celoslovenského programu
potravinovej a základnej materiál-
nej pomoci, ktorá bola financovaná

zo zdrojov Európskej Únie.
Riziko chudoby alebo sociálneho
vylúčenia na Slovensku hrozí asi
20% populácie. Značnú časť rodin-
ného rozpočtu pohlcujú výdavky
za potraviny.
Cieľom pomoci bola pomoc rodi-
nám v núdzi. Aj vďaka distribúcii
potravín sa môže tento cieľ
napĺňať. Výdajným miestom boli
priestory na bývalej ZŠ na ulici Par-
tizánskej a pre občanov sa vydalo
110ks potravinových balíčkov.
Obsahom potravinového balíka
bola múka, cestoviny, olej, konzer-
vy, strukoviny a iné. Celková hmot-
nosť balíčka je cca 13,5 kg. Spolu sa
v okresoch rozdá v jednom bloku
vyše 2300 balíčkov pre 1362
domácností. V rámci Slovenska sa
ich prerozdelí vyše 106 000 v jed-
nom bloku.
Riadiacim orgánom programu
potravinovej a základnej materiál-
nej pomoci je Ústredie UPSVAR,
ktoré pre distribútora vydáva zoz-
nam občanov, ktorí obdržia potra-
vinovú pomoc.

Komisia sociálnych vecí

Program potravinovej a základnej
materiálnej pomoci
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Pozor na nelegálne
zbierky aj v na‰om
meste

Na území nášho mesta môžeme
vidieť často ľudí, ktorí vyberajú
finančné prostriedky na podporu
jednotlivcov, skupín, organizácií
alebo rôznych projektov. Treba si
však dať pozor, komu venujete
svoje peniaze. Nie vždy totiž
skončia v tých správnych rukách.
Mnohé zbierky sú nelegálne a
slúžia iba ako prostriedok pre
ľahké obohatenie ľudí, ktorí sa
neštítia zneužiť meno, fotografiu,
príbeh alebo názov organizácie,
ktorá vyzerá dôveryhodne.
V posledných rokoch sa často
stretávame v uliciach mesta so
skupinkami osôb, ktoré sa pre-
zentujú ako hluchonemí občania
a snažia sa vylákať peniaze od
ľudí.
Aká je však pravda? Na to sme sa
spýtali Tibora Reháka, náčelníka
Mestskej polície v Dubnici nad
Váhom.

Aká je skutočnosť v prípade zbie-
rok, ktoré vykonávajú aj v našom
meste ľudia, ktorí sa prezentujú
ako hluchonemí? 
„S uvedenou činnosťou sa aj v Dub-
nici nad Váhom stretávame  nieko-
ľko rokov, počas tohto obdobia
bolo mestskou políciou riešených
niekoľko prípadov a predvedených
niekoľko skupiniek osôb vykoná-
vajúcich takúto nelegálnu zbierku.
V prvom rade treba uviesť, že verej-
né zbierky na území SR sú legisla-
tívne ošetrené zákonom SNR č.
162/2014 Z.z. a možno ich vykoná-
vať  iba s povolením ministerstva
vnútra.
Tí, ktorí vykonávajú nelegálne zbi-
erky pre sluchovo postihnutých sa
tvária, že zbierka je legálna. Takéto
osoby „pracujú“ väčšinou v dvojici-
ach, na miestach so zvýšeným
výskytom ľudí (veľké parkoviská
pred obchodnými prevádzkami),

podozrenie občan oznámiť aj ano-
nymne a telefonicky štátnej alebo
mestskej polícii, po čom bude
každý takýto podnet preverený.“

Aké sú možnosti mestskej polície
po tom, ako jej je oznámený
pohyb takýchto  osôb po našom
meste?
„Ak je dôvodné podozrenie pod-
vodného vyberania finančných
príspevkov, pokúsime sa do prícho-
du hliadky na miesto zdokumento-
vať takéto osoby kamerovým moni-
torovacím systémom.
Ďalej zisťujeme totožnosť osôb a
legalitu ich konania. Podvod je
úmyselné konanie, kde je iná osoba
uvedená do omylu za účelom získa-
nia majetkovej výhody. Ak je skut-
ková podstata podvodného kona-
nia preukázaná, na základe vznik-
nutej škody je rozhodnuté, či sa
jedná o priestupok proti majetku
alebo prečin podvodu.
Tu nastávajú problémy: je takmer
nemožné zistiť totožnosť poškode-
ných (väčšina ani netuší, že boli
podvedení), je nemožné zistiť
výšku vzniknutej škody, riešenie
takýchto osôb za vykonávanie
nelegálnej zbierky majú v kompe-
tencii štátne orgány. Väčšinou sú
takéto osoby zo strany mestskej
polície riešené za priestupky proti
majetku a proti verejnému poriad-
ku.“  

-sb-
Foto: Radovan Bránik

zastavujú okoloidúcich, naznačujú,
že sú „hluchonemí“ a dávajú čítať
tlačivo, označené zvyčajne v anglic-
kom jazyku s hlavičkou asociácie
sluchovo postihnutých.
Zároveň dávajú k nahliadnutiu zoz-
nam s údajnými darcami a darova-
nou sumou (ktorá je rádovo aj v
desiatkach eur). Ak im prípadne
niekto dá hotovosť, nechajú ho do
tohto zoznamu zapísať svoje meno
a sumu.
To, že sa jedná o podvodné konanie
potvrdzuje aj fakt, že hluchone-
mým vyberačom príspevkov sa po
predvedení na útvar mestskej polí-
cie „zázračne“ vracia sluch aj reč.
Nedajú sa identifikovať darcovia,
lebo zoznam darcov je na materiá-
le, z ktorého každý nový príspevok
gumovaním odstránia.
Asociácia sluchovo postihnutých,
za ktorú vyberajú peniaze je fiktív-
na, neexistuje na ňu kontakt a
neexistuje žiadne overiteľné povo-
lenie alebo poverenie. Predvedení
uvádzajú, že na svoju činnosť sú
najatí „neznámymi“ osobami, kto-
rým  musia vyzbierané peniaze
odovzdávať. Vyberačov zabezpeču-
je motorové vozidlo, v ktorom je
vodič, je naštartované a v prípade
„nebezpečenstva“ celá skupinka
okamžite odchádza z mesta.
Túto činnosť vykonávajú občania
Rumunska, predpokladáme, že je
organizovaná a vykonáva sa vo via-
cerých štátoch únie (pretože pri
lustrácii u niektorých predvede-
ných osôb bolo zistené, že za
majetkovú nelegálnu činnosť je
voči nim konané aj v iných štátoch
únie).“

Ako má postupovať občan,
pokiaľ si myslí, že ide o podvod-
níkov, ktorí sa chcú nezákonne
obohatiť?
„V prvom rade pri podozrení o pod-
vodnom vyberaní neplatiť žiadny
príspevok. Následne môže takéto

Predstavujeme...
Mgr. Ivana Berec Majoro‰ová, 
vedúca oddelenia ‰kolstva MsÚ

níčku. V nasledujúcom krátkom
rozhovore sa o nej dozviete viac.

Skúste sa predstaviť našim čitate-
ľom. Odkiaľ pochádzate, v kto-
rom meste žijete, čo ste vyštudo-
vali...
„Pochádzam z Novej Dubnice a v
tomto meste bývam od svojho
narodenia. Po skončení základnej
školy som pokračovala v štúdiu na
Strednej pedagogickej škole v Tur-
čianskych Tepliciach, odbor uči-
teľstvo pre materské školy. Po
jej skončení som absolvovala Peda-
gogickú fakultu Univerzity Komen-
ského v Trnave učiteľstvo pre 1. stu-
peň ZŠ.

Oddelenie školstva Mestského
úradu v Dubnici nad Váhom má
vo vedúcej funkcii novú pracov-

novou pracovnou pozíciou? Aké
máte plány, vízie do budúcnosti?
„Chcela by som vytvoriť dobré pod-
mienky na poskytovanie vzdelania,
ktoré zodpovedá požiadavkám
trhu práce a potrebám každoden-
ného života. Budem sa snažiť, aby
postavenie pedagogických a nepe-
dagogických zamestnancov bolo
spoločensky a finančne adekvátne
ohodnotené. Mojím cieľom je, aby
subjekty pôsobiace v oblasti škol-
stva a voľného času vzájomne spo-
lupracovali, aby školy a školské zariade-
nia pôsobili ako centrá vzdelania,
kultúry a športu pre verejnosť.“

Čomu sa venujete vo voľnom
čase?
„Vo voľnom čase sa venujem svojej
rodine, záhradke, ručným prácam a
veľmi rada čítam.“

-sb-

Neskôr som pokračovala v rozšírení
svojho vzdelania na Pedagogickej
univerzite Mateja Bela v Banskej
Bystrici v odbore učiteľstvo psy-
chológie a na Filozofickej fakulte
Univerzity Komenského odbor
Školská psychológia.“

Aké bolo Vaše predchádzajúce
pracovné pôsobenie?
„Od roku 1984 som učila na Základ-
nej škole Centrum 2 v Dubnici nad
Váhom, kde som pôsobila až do
roku 1996. Ďalšie štyri roky som
pôsobila ako učiteľka na ZŠ P. O.
Hviezdoslava v Novej Dubnici. Rok
som pracovala na pozícii metodika
na Okresnom úrade v Ilave, odbor
školstva. Od roku 2001 až doteraz
som pôsobila na Základnej škole
Trenčianska Teplá vo funkcii
zástupcu riaditeľa školy a od roku
2003 vo funkcii riaditeľa školy.“

Čo očakávate v súvislosti s Vašou
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Spoločenská
rubrika

Zoznam obyvateľov, ktorí sa
narodili 

od 1. 7. 2016 do 31. 7. 2016

Andrej Antalík
Anna Bagínová

Michaela Homolová
Jerguš Horňák

Jakub Ivan Hozák
Nikolas Hunák

Damien Hužovič
Paulína Jurisová

Monika Katríková
Alžbeta Kováčová

Monika Kunertová
Adrián Lacko
Lukáš Maďar

Miroslav Maradík
Eliška Nováková

Sebastian Podhorský
Juraj Raček

Katarína Roková
Michaela Rosinová

Damián Rýdzi
Paulína Stehlíková

Lukáš Strnad
Agnesa Izabella Tvrdoňová

Vieroslav Viskup
Hana Vraníková
Juraj Zahradník

V mesiaci  júl 2016 oslávili
okrúhle životné jubileum 
/75, 80, 85, 90, 95 rokov/:

Antónia Kutejová
Anton Burdej 

Františka Kvasnicová 
Anna Prekopová 

Anna Vítková 
Anna Cyprianová 

Magdaléna Bistáková 
Marta Huňová 

Ivan Čáp 
Mária Beláňová 
Anna Gračková 

Anna Lucová 
Jiřina Horná 

Anton Sýkora 
Jozef Križan 

Eleonóra Restiottová 
Mária Uramová

Srdečne blahoželáme! 

Zoznam obyvateľov, ktorí
zomreli 

od 1. 7. 2016 do 31. 7. 2016

Peter Bielik
Miloslav Brezina

Aneška Cilingová
Alena Čuboňová

Mária Dašková
Helena Dominová

Eva Ďurmeková
Emília Eliášová

Peter Fabuš 
Jaroslav Horňák

Anton Janík
Mária Kopecká

Monika Pavlíková
Pavol Samaš

Anton Schiller
Leopold  Vangel

Milan Vrábel

ženia In Minorita Zuzany Kumano-
vej je potrebné pripomínať si mies-
ta, kde dochádzalo k perzekúcii
Rómov, ako aj konkrétnych ľudí,
ktorí boli zavraždení a trpeli. „Je
dôležité hovoriť o tom, že počas
druhej svetovej vojny došlo k
veľkým perzekúciám, ktoré boli
postavené len na etnickom zákla-
de. Aj vo vzťahu k Židom, aj vo vzťa-
hu k Rómom, aj vo vzťahu k iným
skupinám,“ priblížila Kumanová s
tým, že v Európe sme stále konfron-
tovaní s rasistickými a neonacistic-
kými názormi.
Richard Fitzmaurice z americkej
ambasády na Slovensku je presved-
čený, že je veľmi dôležité stretnúť
sa na mieste, kde zo sveta zmizli
ľ u d i a  v  t a k ý c h  n e ľ u d s k ý c h
p o d m i e n k a c h . Podľa neho je
potrebné, aby verejnosť participo-
vala na podobných podujatiach a
pripomenula si rómsky holokaust,
ktorý medzi ľuďmi nie je až taký

Pripomínať si príkoria páchané
na Rómoch počas druhej svetovej
vojny bolo hlavným cieľom piet-
nej spomienky v areáli spoloč-
nosti ZVS v Dubnici nad Váhom,
kde na sklonku vojny brutálne
zavraždili 26 chorých Rómov.

Spomienku pripravilo občianske
združenie In Minorita a bolo súčas-
ťou projektu Ma bisteren! pri príle-
žitosti Pamätného dňa rómskeho
holokaustu. Pietny akt sa začal
tónmi rómskej hymny Gelem
Gelem v podaní huslistky Barbory
Botošovej.
Nechýbali na ňom predstavitelia
štátnej správy, samospráv, Sloven-
ského zväzu protifašistických
bojovníkov, rómske ženy s deťmi,
ale ani zástupca americkej ambasá-
dy na Slovensku.

Netreba zabúdať
Podľa projektovej manažérky zdru-

známy. „Pre nás je to záväzok, aby
sme bojovali za práva a rovnaké
zaobchádzanie so všetkými ľuďmi
bez ohľadu na národnosť a menši-
nu,“ zdôraznil Fitzmaurice.

Namiesto nemocnice krutá
poprava
Zaisťovací tábor v Dubnici nad
Váhom vznikol v novembri 1944 z
dovtedajšieho pracovného tábora.
Ľudia internovaní v tomto tábore
boli určení na vyvezenie do kon-
centračných táborov mimo územia
Slovenska. Do tábora zviezli okolo
700 osôb, čo bolo niekoľkonásobne
viac, ako bola jeho kapacita. Zviezli
sem celé rómske rodiny, teda aj
ženy a deti.„Na prelome rokov 1944
a 1945 vypukol v tábore škvrnitý
týfus. Chorých ľudí oklamali, že ich
odvezú do nemocnice do Trenčína,
vyviezli ich do údolia nad Dubni-
cou, kde si vykopali jamu, nad kto-
rou ich postrieľali,“ pripomenula
Kumanová.
Po vojne hrob exhumovali a obete
pochovali do samostatných hro-
bov. Vtedy sa podľa nej zistilo, že
niektorých z nich guľky neusmrtili,
ale zomreli na udusenie pod 
hlinou.
Kumanová ocenila ľudí z vtedajšej
zbrojovky v Dubnici nad Váhom,
ktorí z delových nábojov postavili
pamätník a o cintorín sa starali.
Združeniu In Minorita sa aj vďaka
štátnym dotáciám podarilo cintorín
oplotiť a udržiavať, v roku 2007
vyrástol na mieste pomník s mena-
mi obetí. „Zavraždili tu 26 ľudí, nie
všetky mená sa podarilo zistiť. Dnes
je známych 18 mien, ostatné sú
neznáme,“ doplnila.

Zdroj: TASR 

Rómsky holokaust si pripomenuli aj v Dubnici

HLÁSENIE PORUCHY 
NA VEREJNOM OSVETLENÍ

PORUCHY NA VEREJNOM OSVETLENÍ MÔŽU OBČANIA HLÁSIŤ NA BEZPLATNÚ 

TELEFONICKÚ LINKU:

0800 175  660, PROSTREDNÍCTVOM INTERNETU: HTTP://WWW.ELVO.SK, ALEBO 

PRIAMO NA 

WEBOVOM SÍDLE MESTA: WWW.DUBNICA.SK.

NA DISPEČING JE POTREBNÉ NAHLÁSIŤ ULICU, NA KTOREJ SA STĹP VEREJNÉHO 

OSVETLENIA NACHÁDZA, JEHO ČÍSLO A TYP PORUCHY, KTORÚ VYKAZUJE.

HLÁSENIE PORUCHY 
MESTSKÉHO ROZHLASU

PORUCHY MESTSKÉHO ROZHLASU MÔŽU OBČANIA NAHLÁSIŤ TELEFONICKY NA 

T. Č. 042/44 55 720, 042/44 55 716 ALEBO OSOBNE NA MESTSKOM ÚRADE

V DUBNICI NAD VÁHOM, PRÍZEMIE, Č. DV. 20.
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Matej Tóth chodí
za t˘ch, ktorí to
potrebujú

Ako spojiť chôdzu - športovú
disciplínu a chôdzu nevidiacich
s bielou palicou? Únia nevidia-
cich a slabozrakých Slovenska
sa o to v 15. ročníku verejnej
zbierky na podporu zrakovo
postihnutých pokúsi.
Ambasádorom Bielej pastelky
2016 sa totiž stal Matej Tóth,
majster sveta v chôdzi a repre-
zentant Slovenskej republiky v
ľahkej atletike.
Vyvrcholením kampane bude
pokus o zápis do Slovenskej
knihy rekordov, a to zapojením
čo najväčšieho počtu ľudí do
chôdze s týmto symbolom nevi-
diacich na trati dlhej rovných
15 metrov- presne toľko, koľko
rokov oslavuje jubilujúca Biela
pastelka. Túto skúšku svojej
odvahy môže podstúpiť počas
hlavného dňa zbierky, v piatok
23.9., každý, či už v Bratislave,
Trnave, Nitre, Topoľčanoch,
Trenčíne, Banskej Bystrici,
Lučenci, Žiline, Martine, Prešo-
ve, Poprade, alebo v Košiciach,
teda všade, kde budú informač-
né stánky Bielej pastelky 2016.
Výnos slúži na dofinancovanie
aktivít, ktoré sú pre nevidiacich

a slabozrakých ľudí nevyhnutné
na to, aby mohli viesť plnohod-
notný život.
Aj vďaka týmto prostriedkom
môže ÚNSS poskytovať svoje
služby na celom Slovensku
všetkým záujemcom so zrako-
vým postihnutím zdarma. Ide
predovšetkým o špecializované
sociálne poradenstvo a sociál-
nu rehabilitáciu, t. j. kurzy bez-
pečnej chôdze s bielou palicou,
Braillovho písma, kurzy seba-
obsluhy, práce s kompenzačný-
mi pomôckami a pod.
Počas septembrových hlavných
zbierkových dní (23. a 24.9.)
zaplnia ulice 300 miest a obcí
celého Slovenska dobrovoľníci,
ktorí budú darcom ponúkať
biele spinky ako symbolické
poďakovanie za dobrovoľný
príspevok.
Môžete prispieť aj priamo na
účet verejnej zbierky SK11 3100
0000 0040 3001 6204, projekt
sa dá podporiť aj zaslaním SMS
správy v hodnote 2Eur na číslo
820 alebo on-line cez
www.bielapastelka.sk
Za akúkoľvek prejavenú 
podporu vám ďakujeme!

Upozornenie
Upozorňujeme občanov, že aj v našom meste Vás môžu 

navštíviť podomoví predajcovia energií.Niektorí z nich používajú

nekalé obchodné praktiky. Boli zaznamenané prípady, kedy

tvrdili, že Stredoslovenská energetika zaniká a kvôli zmenám

v spoločnosti je potrebné podpísať novú zmluvu.

Ubezpečujeme Vás, že Stredoslovenská energetika zostáva

naďalej Vašim spoľahlivým dodávateľom energií a akékoľvek

tvrdenia o nutnosti podpisu nových zmlúv sú nepravdivé.

Pozor by si mali dávať najmä starší občania, ktorí sa veľmi

často stávajú obeťami takýchto dílerov.

Aby ste si boli istí, že sa nestanete obeťou podvodu, pýtajte si

identifikačný preukaz predajcu, na ktorom je presne uvede-

né, pre ktorú spoločnosť pracuje.

Neuspokojte sa iba s prísľubom percentuálnej zľavy. Nechaj-

te si ju na mieste vypočítať podľa účelu, na ktorý elektrinu 

využívate.

Poraďte sa so svojím okolím a nič nepodpisujte okamžite.

Nechajte si čas na rozmyslenie.

Ak ste už predsa len zmluvu podpísali, máte zákonnú lehotu

na odstúpenie od zmluvy bez udania dôvodu v lehote 14 dní

od podpisu zmluvy.

V prípade akýchkoľvek pochybností alebo otázok  môžete

kontaktovať Zákaznícku linku Stredoslovenskej energetiky na

telefónnom čísle 0850 111 468 alebo 0906 252 525, prípadne

nás kontaktujte mailom na domacnosti@sse.sk, kde Vám

radi poradíme.

Viete o niečom zaujímavom,

čo sa deje v našom meste? 

Poznáte Dubničana, ktorý je v niečom výnimočný? 

Máte záujem o inzerciu v našom mesačníku? 

Chcete spropagovať kultúrne 

alebo športové podujatie?

Kontaktujte nás!

Tešíme sa na Vaše nápady a podnety, ktorými sa 

môžete stať spolutvorcami našich novín.
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technického smeru na svete. Je
známa ako Banská akadémia.
S týmito faktami nás oboznámil
sprievodca Peter Danáš. Zaviedol
nás na námestie k morovému stĺpu
a k domu, kde žila rodina Vašáryov-
cov. Potom sme sa premiestnili do
kostola ECAV, kde sme sa dozvedeli
o živote Andreja Sládkoviča a o
jeho diele. Ďalším miestom, kde na
nás dýchala história, bol starý hrad.
Slúžil ako pevnosť počas tureckých
vojen.
Po obede sme sa autobusom pre-
sunuli do Svätého Antona k nesko-
ro barokovo-klasicistickému kaštie-
ľu, vybudovanému v rokoch 1744 -
1750. Od roku 1954 je sídlom les-
níckeho, drevárskeho a poľovnícke-
ho múzea. Je v ňom dvetisíc trofejí.
Spokojní, obohatení o nové
poznatky, zážitky a trochu unavení
sme sa večer vrátili domov. Za bez-
pečnú dopravu a pohodu patrí
naša vďaka Alojzovi Krušinovi.

Za výbor KD č.1 v Dubnici n. V.
Mária Habšudová

My všetci vieme, že túžby ľudské
potrebujú vzlet. Žijeme v dôchod-
kovom, reálnom svete, so svojimi
túžbami a starosťami. Chceme žiť
život pokojný, užitočný, chceme
byť relatívne zdraví a veselí. Preto
sme sa 19.7.2016 vybrali, aj s rodin-
nými príslušníkmi na výlet, aby sme
spoznali iný kútik nášho krásneho
Slovenska. Naše kroky smerovali do
Banskej Štiavnice a Svätého Anto-
na.
Banská Štiavnica, malebné mesteč-
ko, ktoré leží uprostred Štiavnic-
kých vrchov.Toto najstaršie a najvý-
znamnejšie banské mesto na Slo-
vensku v čase  Rakúsko-Uhorska
bolo jeho tretie najbohatšie mesto.
Za svoju slávu a bohatstvo vďačí
ťažbe drahých a farebných kovov,
najmä striebra a zlata. Rudy sa ťažili
viac ako tisíc rokov. Odhaduje sa, že
sa vyťažilo asi 250 ton zlata a 4500
ton striebra.
Banská Štiavnica sa preslávila aj
školstvom. V roku 1735 bola zriade-
ná odborná banská škola. V roku
1762 panovníčka Mária Terézia
podpísala dekrét, na základe ktoré-
ho bola zriadená prvá vysoká škola

Nav‰tívili Banskú
·tiavnicu

Literatúra opäÈ na
grotte: Aj pes je 
niekedy len ãlovek

Nové laviãky na Centrume I.

Odkedy si človek domestikoval
psa, ľudský život sa zmenil, zjed-
nodušil. Od tých dávnych čias
kráčajú pes a človek bok bo boku,
no pridali sa k nim aj iné tvory.
Minulosť ani prítomnosť ľudstva
nemožno oddeliť od života zvie-
rat, ktoré sa, celkom prirodzene,
dostali aj do diel románopiscov,
poviedkárov a poetov. Práve zvi-
eratám sme venovali aktuálny
literárno-hudobný večer na grot-
te, ktorý sa uskutočnil 13. augus-
ta a bol súčasťou cyklu Dubnické
kultúrne leto.

Dramatické vyvrcholenie večera
priniesol hneď druhý recitátorský
vstup - adaptácia Zvieracej farmy
Georga Orwella. Rozprávač Juraj
Jaroš previedol poslucháčov príbe-
hom obyvateľov farmy, zriadenej
na základoch bezvýhradnej rovno-
právnosti jej obyvateľov, Ivan
Vanko sa stal diabolským hlasom
Napoleona, statného brava a
vodcu, ktorý bol napokon na nero-
zoznanie od ostatných farmárov,
od ľudí. Pretože všetky zvieratá sú
si síce rovné, ale niektoré zvieratá
sú si rovnejšie.

Práve tak psy, vlky či somáre oven-
čili ľudskými vlastnosťami bájkari
Ivan Andrejevič Krylov a Jean de La
Fontaine. Ich humorné diela poslu-
cháčov pobavia, no ponúkajú im aj
sebareflexiu. Krásnym zobrazením
vzťahu medzi človekom a zviera-
ťom je príbeh stretnutia sa Malého
princa s líškou, príbeh skrotenia
divokej šelmy. Ukazuje, že to, čo si
skrotíme, čomu venujeme svoj čas,
je pre nás krajšie a nám milšie, než
všetko ostatné na svete.
Zvyšok literárneho programu tvori-
la poézia Borisa Filana, Bohumila
Hrabala či Evy Luky.
V prestávkach sa parkom ozývali
tóny gitary a výrazný hlas speváčky
Zuzana Halvoňovej, ktorá vystupu-
je pod umeleckým menom Sue von
Hal. Publiku predstavila výber zo
svojej tvorby s anglickými textami.
A kedy je teda pes človekom?
Nemusíme sa báť, v živote bude
pes vždy len psom. Našťastie. Člo-
vekom sa stáva vďaka peru autora,
ktorých chce zobraziť slabosti ľud-
stva, no najčastejšie iba svoje vlast-
né.

Text: Samuel Valuch
Foto: Ivan Valuch

TSM Dubnica nad Váhom s. r. o. osa-
dili 5. augusta 2016 štyri nové lavič-
ky popri chodníku vedúcemu od
Kostola sv. Jakuba smerom k

Obchodnému domu ABC a jednu
vedľa autobusovej zastávky pred
OC Máj.
Moderná konštrukcia, identická s
už zabudovanými lavičkami v
celom parku od sochy sv. Jána
Nepomuckého, popred Dubnický
kaštieľ až k Ulici Obrancov mieru
(hlavná cesta), nahradí pôvodné
betónové, na ktorých sa už podpí-
sal zub času spoločne s vandalmi.

Zdroj: TSM Dubnica s.r.o.
Foto: Juraj Zermegh
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âistili okolie

Svoju pozornosť zamerali na pás zelene, ktorý sa tiahne v širokom
oblúku od Kostola sv. Jakuba, lemuje celé sídlisko C I. pod garážami 
a základnou školou a popod Autocentrum Suchánek sa tiahne až k

objektu bývalej Stavoindustrie.

Tohtoročná hubárska sezóna je už v plnom prúde. Dôkazom je aj táto
fotografia čitateľa Dubnických novín.

Tráviť nedeľné dopoludnie sa dá akokoľvek. Členovia 8. oddielu SB Považan sa už po niekoľkýkrát v tomto roku rozhodli prispieť 
k čistote v našom meste a jeho okolí zbieraním odpadu po neporiadnych občanoch.

Zahanbiť sa nedajú ani rybári. Juraj Papiernik vytiahol z dubnického
štrkoviska Amura bieleho o veľkosti 95cm.

Necelá desiatka mladých ľudí, tvorená členmi 8. oddielu SB a veselou
partiou dievčat, ktorým nie je ľahostajné, v akom prostredí žijú, v

naozaj ťažkom teréne vyzbierala a aj vynosila k novému cintorínu,
okrem iného, cca 30 vriec odpadu. S čistením im pomohli

Technické služby mesta.

Letné „úlovky“ Dubniãanov

Foto: Juraj Zermegh
Zdroj: TSM Dubnica s.r.o.
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FitFabrik Open Day 2016

Prvosienka vystúpila v Nem‰ovej

Nechýbala ani autogramiáda, ktorá 
potešila najmä malých fanúšikov.

V dňoch 12. a 13. augusta 2016 sa konal 21. ročník Tradičného nemšovského jarmoku. Počas dvoch dní bol pripravený bohatý kultúrny program,
v ktorom nechýbali ani vystúpenia dubnických folklórnych súborov. Jedným z nich bol aj Detský folklórny súbor Prvosienka, ktorý pôsobí pri

Základnej umeleckej škole v Dubnici nad Váhom. Deti svojím vystúpením potešili nemšovské publikum a zožali veľký potlesk.
Foto: R.Zvonár 

V nedeľu 31.7.2016 sa pred známym tréningovým centrom konala
akcia s názvom FitFabrik Open Day. Podujatie prilákalo celé rodiny,

ktoré si prišli vychutnať skvelú atmosféru a bohatý program.

Počas FitFabrik Open Day sa krstil aj špeciálny projekt "tréningové 
programy", na ktorom dlhodobo spolupracovali profesionálni kondiční

tréneri, doktori a výživoví špecialisti, ktorí zhrnuli svoje dlhoročné 
skúsenosti a vedomosti, aby vytvorili jedinečný, dostupný produkt.

Súčasťou akcie bol aj hokejbalový zápas, v ktorom 
sa predstavili mnohé hokejové hviezdy.
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vádzok.
Umiestňovanie kamier pokračova-
lo aj v tzv. okrajových častiach
mesta a štyri monitorovacie kame-
ry boli umiestnené aj v novovybu-
dovanom podchode a v jeho bez-
prostrednej blízkosti. V mesiaci júl
2016 bol kamerový monitorovací
systém rozšírený o ďalšie 2 kamery
a v súčasnosti obsahuje spolu 28
kamier s príslušenstvom. Okrem
monitorovania verejného priest-
ranstva sú kamery umiestnené aj
na verejne prístupných miestach v
budove mestského úradu.
Kamerový systém mesta prevádz-
kuje mestská polícia v nepretržitom
režime prostredníctvom svojho
operačného strediska. Kamery slú-
žia výhradne na monitorovanie
verejného priestranstva a verejne
prístupných miest a prostredníc-
tvom nich je zabezpečený policaj-
ný dohľad aj v čase, keď sa hliadka
na monitorovanom mieste priamo
nezdržiava.
Záznamy z kamerového systému
nie sú verejne prístupné a môžu sa
použiť výlučne pre zdokumentova-
nie nezákonného konania pre
potreby mestskej polície a na vyžia-
danie aj pre príslušníkov policajné-
ho zboru a iné oprávnené orgány.
I keď monitorovacie kamery nie sú
všeliekom  na úplnú elimináciu
nezákonného konania, sú význam-
ným pomocníkom pri priamom
dohľade nad verejným poriadkom
ako i pri dokumentovaní spácha-
ných nezákonných skutkov.
Okrem množstva zistených prie-
stupkov kamerový systém už
pomohol odhaliť totožnosť pácha-
teľov rôznych trestných činov ako
napríklad skutkov lúpeže, výtržníc-
tva, ublížení na zdraví, krádeží,
odcudzenia motorového vozidla,
poškodzovania vecí a vandalizmu.
Kamerový monitorovací systém
taktiež zaznamenal  priebeh
niekoľkých dopravných nehôd, čo
podstatne  pomohlo kompetent-
ným orgánom pri ich objektívnom
objasňovaní.

Z ďalšej činnosti 
Príslušníci mestskej polície v sledo-

vanom období okrem uvedených
prípadov objasňovali a riešili ďal-
ších  210 priestupkov. Z tohto
počtu bolo riešených 120 priestup-
kov dopravných (napr. 10 priestup-
kov zákazu vjazdu, 6 jazda na jed-
nosmernej komunikácii v protisme-
re, 15 obmedzenie chodcov, 32
zákaz zastavenia a státia, 11 nedo-
volené parkovanie na zeleni, 14
nedovolené parkovanie na vyhra-
dených parkoviskách, z toho 8
vyhradených pre telesne postihnu-
tých atď.) a 90 ostatných, najmä 
priestupkov proti verejnému 
poriadku, proti občianskemu spolu-
nažívaniu, proti majetku, porušenia
všeobecne záväzných nariadení
mesta a pod.

Príslušníci mestskej polície naprí-
klad riešili  16 priestupkov, kde bola
naplnená skutková podstata prie-
stupku rušenia nočného pokoja,
buď hlučným správaním sa v
bytoch, na verejných priestran-
stvách alebo hlukom spôsobova-
ným prevádzkou pohostinských
zariadení. 17 priestupkov spáchali
osoby, ktoré po neprimeranom
skonzumovaní alkoholických nápo-
jov zostali ležať na cestných komu-
nikáciách, chodníkoch alebo inom
verejnom priestranstve, pričom v
troch prípadoch muselo byť týmto
osobám zabezpečené  urgentné
lekárske ošetrenie.
Znečistenie verejného priestran-
stva odpadkami bolo riešené v 14
prípadoch a 12 skutkov bolo rieše-
ných ako nedovolené uloženie
odpadu mimo smetných nádob.
Priestupky proti občianskemu spo-
lunažívaniu a proti majetku mest-
ská polícia riešila v 17 prípadoch.
Príslušníci mestskej polície riešili aj
11 priestupkov spáchaných nedo-
držaním zákonných noriem upra-
vujúcich držanie psov. V uvedenom
období bolo odchytených 7 voľne
sa pohybujúcich alebo túlavých
psov, pričom 4 zvieratá boli vrátené
majiteľom a tri  umiestnené do
opatery prostredníctvom OZ Tren-
čianske labky.

Z UDALOSTÍ RIE·EN¯CH MESTSKOU POLÍCIOU V DUBNICI NAD VÁHOM

OD 15. JÚLA 2016 DO 15. AUGUSTA 2016

Vykrádali pivnice
V priebehu mesiaca júl 2016 bolo
na útvar mestskej polície niekoľko-
krát oznámené, že v spoločných
priestoroch bytových domov na
sídlisku Centrum II sa zdržiavajú
podozrivé neznáme osoby. Mestskí
policajti niekoľkokrát vykonali kon-
trolu týchto domov, pričom dňa
18.7.2016 vo večerných hodinách
našli 26-ročného muža  a jeho o rok
staršiu priateľku, ktorí na území
nášho  mesta žijú ako tzv. bezdo-
movci.
Dvojica prespávala v spoločných
priestoroch domov, ktorých vchody
bývali neuzamknuté a okrem zneči-
stenia, ktoré po sebe zanechávali,
bolo týmto osobám preukázané, že
sa dopustili krádeží vlámaním do
viacerých pivničných priestorov.
Majetkovú trestnú činnosť podare-
nej dvojice riešia orgány činné v
trestnom konaní.

Podnapitý cyklista
Cyklista pod vplyvom alkoholu
dokáže byť nebezpečný nielen voči
sebe ale najmä voči ostatným
účastníkom cestnej premávky. Dňa
18.7.2016 v nočných hodinách si
službukonajúca hliadka mestskej
polície všimla cyklistu, ktorý nielen-
že jazdil na neosvetlenom bicykli
ale svojou jazdou, kedy sa nepred-
vídateľne pohyboval od krajnice ku
krajnici cestnej komunikácie, tak-
mer spôsobil dopravnú nehodu.
46-ročný muž z Beluše bol hliadkou
zastavený a vykonaná dychová
skúška preukázala viac ako 2 pro-
mile alkoholu v jeho krvi. Vec bola
odovzdaná na riešenie kompetent-
ným orgánom policajného zboru.

Výtržníctvo
Dňa 23.7.2016 krátko popoludní
bolo kamerovým monitorovacím
systémom zaznamenané, že na
Námestí matice slovenskej sa
nachádza na zemi ležiaci nahý muž.
Hliadka mestskej polície na mieste
zistila, že sa jedná o 71-ročného
muža, bezdomovca z Dubnice nad
Váhom.

Ako dôvod toho, že sa na verejnos-
ti dopustil hrubej neslušnosti tým,
že sa povyzliekal donaha uviedol,
že mu bolo teplo a uvedeným
spôsobom sa chcel schladiť.
Lekárskym vyšetrením na mieste
nebolo preukázané, že by muža k
jeho nezákonnému konaniu privie-
dol skonzumovaný alkohol alebo
psychické problémy. Pre dôvodné
podozrenie z naplnenia skutkovej
podstaty trestného činu výtržníc-
tva bola vec odovzdaná orgánom
činným v trestnom konaní.

Čo dokáže alkohol
Dňa 31.7.2016 vo večerných hodi-
nách bolo na tiesňovú telefónnu
linku 159 oznámené, že na sídlisku
Pod hájom sa na chodníku nachád-
za bezvládne ležiaci muž. Realizač-
ná hliadka na mieste skutočne
našla staršieho muža v bezvedomí
s krvácavým zranením hlavy.
Do príchodu rýchlej lekárskej služ-
by bol muž prvotne hliadkou ošet-
rený a boli zabezpečované jeho
životné funkcie.
Po príchode lekára, počas ošetrova-
nia sa muž prebral a začal byť agre-
sívny. Najskôr verbálne napadol
ošetrujúci personál a následne sa
snažil i o fyzické napadnutie týchto
osôb. Voči mužovi museli byť nako-
niec použité donucovacie prostri-
edky a nakoľko bola potrebná jeho
hospitalizácia, pre ochranu zdravot-
níckeho personálu, musela byť pri
prevoze muža poskytnutá policaj-
ná asistencia.
Bolo zistené, že zranenia si muž
spôsobil následkom pádu na zem
po požití alkoholických nápojov.
Alkoholické opojenie spôsobilo aj
agresívne správanie voči zdravot-
níckemu personálu.

Kamerový monitorovací systém
Kamerový monitorovací systém v
meste Dubnica nad Váhom je pre-
vádzkovaný od r. 2004, kedy boli
sfunkčnené 4 kamery umiestnené v
centre mesta. Postupne bol tento
systém, aj s využitím dotácií zo štát-
neho rozpočtu, rozširovaný z centra
mesta do jeho sídliskovej zástavby,
do blízkosti škôl a obchodných pre-

Upratovacia firma prijme ženy na upratovanie kancelárskych priestorov.

Práca na dohodu, príp. na HPP.

Tel: 0903 239 908 E-mail: info@amlux.sk
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·tartovací exhibiãn˘
zápas

V jubilejnom 20.ročníku Slovenskej
extraligy v inline hokeji získali dub-
nickí divokí králi bronzové medaile.
Po štvrťfinálových výhrach nad IHK
Nitra, si už neporadili v semifinále s
hráčmi MAD DOGS Bratislava, za
ktorých nastúpili napríklad Ľ. Viš-
ňovský, Bakoš, Podhradský, a tak vo
finále majstrovský titul 2016 opäť
vyhrala zohratá FEVRA BLUE VIPERS
Bratislava.
V tíme Dubnica WILD KINGS opäť
po zranení pomohol v niekoľkých
zápasoch Tomáš Tatar aj bystrický
ľadový vicemajster Juraj Majdan,

ale na titul to nestačilo. Dubničania
hrali s omladeným kádrom, ktorý
musel už druhú sezónu odohrať v
moravskom Brumove.
„V sezóne  2017 by sme radi odo-
hrali extraligu v Dubnici na zimnom
štadióne. Aj Tomáš Tatar by bol
častejšie k dispozícii. V budúcej
sezóne sa uskutočnia v mesiaci jún
aj Majstrovstvá sveta seniorov IIHF
v Bratislave, tak sú tu opäť veľké
výzvy a ciele pred nami, ,“  povedal
dubnický kapitán Roman Tren-
čan.Viac informácií na 

www.wildkings.sk

Dubniãania získali
extraligov˘ bronz

Mesto Dubnica nad Váhom, Mest-
ský hokejový klub a Wild Kings
Dubnica zorganizovali v stredu
10.8.2016 na zimnom štadióne
štartovací exhibičný zápas novej
sezóny 2016/2017.
Čestné buly vhadzoval primátor
mesta Ing. Jozef Gašparík.
Stretnutie sa nieslo v priateľskej

atmosfére. Približne 500 divákov
videlo v riadnom hracom čase až 16
gólov. Keďže bol stav nerozhodný
8:8, prišlo na rad trestné strieľanie.V
ňom sa viac darilo hráčom Wild
Kings.

-sb-
Foto: Juraj Zermegh

Športový klub cyklistiky Dubnica
nad Váhom v spolupráci s mestami
Dubnica nad Váhom a Otrokovice
organizujú dňa 24.9.2016 nultý
ročník cyklistickej jazdy z družob-
ného mesta Otrokovice do Dubni-
ce nad Váhom.

Trať meria 75 kilometrov. Štart je v
sobotu o 9:00 na námestí 3. Května
v Otrokoviciach. Cieľ pred Domom
kultúry v Dubnici nad Váhom cca o
12:00.
Záujemcovia sa môžu prihlásiť na
skcsro@gmail.com do 15.9.2016.
Odvoz účastníkov autobusom na
štart do Otrokovíc je o 6:30 z mest-
ského športového areálu zdarma
pre prihlásených účastníkov. V cieli
každý účastník dostane diplom za
účasť, guláš a nápoj.

Príďte si porovnať svoje sily s
občanmi družobného mesta Otro-
kovice!

Dávid Hikel

POZVÁNKA
Na bicykli z Otrokovíc do Dubnice nad Váhom Pozývame na športové podujatia MFK Dubnica nad Váhom - majstrovské

zápasy , ktoré sa odohrajú na futbalových ihriskách v areáli MFK Dubnica
nad Váhom.

III.liga TIPOS Západ dospelí

27.08.2016 sobota  Dubnica - Šurany             o 17,00 hod.

II.liga starší a mladší dorast

28.08.2016  nedeľa  Dubnica - DOMINO Bratislava o 10,00 hod.a 12,30 hod.

II.liga starší a mladší žiaci

27.08.2016  sobota  Dubnica - Šaľa                      o 10,00 hod.a 12,00 hod.

Juraj BÚTORA
športový riaditeľ
MFK Dubnica nad Váhom
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VYKLADAJTE ODPADY LEN V TERMÍNE, KTOR¯ SA T¯KA VA·EJ LOKALITY!

Lokalita 1
ãasÈ „Za Ïelezniãnou traÈou“ (smerom na Bole‰ov)

Lokalita 2
Sídlisko Pod ka‰tieºom + Dolné Kolonky (od ul. J. Kalinãiaka po ul. Kpt. Nálepku a ul. 
·portovcov) + Horné Kolonky (od âSA po Partizánsku a Hasiãskú) + Háje + Kvá‰ovec

Lokalita 3
Sídlisko Centrum I + ul. Kollárova + Nad kostolom + ul. Cintorínska + ul. NádraÏná + ul. ·kolská + Stred
mesta (105 bytovka + A. KmeÈa + ·afárikova + Moyzesova + Nad Zábrehom + Pionierska + Bratislavská)

Lokalita 4
Sídlisko Centrum III + Pod hájom + ul. Partizánska + ul. Fándlyho

Lokalita 5
Sídlisko Centrum II + ul. ·túrova + Prejta

RBD - zber platí len pre rodinné domy a bytové domy zapojené do vrecového zberu
separovaného odpadu. Vrecia s vytrieden˘mi surovinami vyloÏte v deÀ zberu pred svoj dom najneskôr do 6,30 hod.

Stredisko triedeného zberu A. Sládkoviãa 1678/21: Po - Pia. 6.00 - 18.00, So 7.00 - 18.00
Mestské kompostovisko ·portovcov 673 (areál b˘valej práãovne) Po - Pia. (apríl - október) 10.00 - 18.00
(november) 8.00 - 16.00, So (apríl - november) 8.00 - 12.00

˚IADAME OBYVATEªOV, ABY VYKLADALI LEN TIE DRUHY ODPADOV, KTORÉ PATRIA DO DANEJ KATEGÕRIE!

KALENDÁR ZBERU TRIEDENÉHO ODPADU V DUBNICI NAD VÁHOM A PREJTE 2016

Zber objemných odpadov treba nahlásiť na MsÚ
Tel.: 44 55 763 alebo TSM Tel.: 44 23 373

Zber elektorodpadov a nebezpečných odpadov treba
nahlásiť na TSM  Tel.: 44 23 373

Termín plánovaného zberu vám bude ozn. pri nahlasovaní

Mestský štadión v Dubnici nad Váhom sa  stal
dejiskom tretieho kola atletickej ligy, ktoré bolo
súčasne aj Memoriálom Zdeňka Hrbáčka. Poduja-
tiu neprialo počasie a pretekárom na štarte robil
vrásky na čele dážď.

Organizátori Atletického klubu Spartak Dubnica v
čele s prezidentom klubu Ľubomírom Beláňom si
okrem jednej z najvýznamnejších osobností dubnic-
kej atletiky Zděňka Hrbáčka, po ktorom dostali pre-
teky meno, spomenuli aj na ďalších výborných atlé-
tov, ktorí už nie sú medzi nami.
Divákom sa predstavili aj niekoľkí účastníci ME z
holandského Amsterdamu. Mnohí však neprišli.
Medzi mužmi triumfoval s prehľadom Volko. Bývalý
domáci pretekár Jozef Repčík si vyskúšal netradičnú
trať a vyhral tisíc päťstovku. Domáci Kubej prehral vo
finiši na 3000 metrov iba o stotinu sekundy s víťaz-
ným Tomečkom. Obe prekážky sa stali korisťou
Čecha Juránka, ktorý s ďalšími pretekármi spoza hra-
níc zachraňovali kvalitu.
V žrdi sa predstavil aj bývalý Dubničan Zmoray, no
na víťaza mu chýbalo desať centimetrov.
Ťažkú situáciu mali vrhači, pretože v kruhu bola
voda, čo sa podpísalo na technike, ale aj na dĺžke
pokusov. Guľu vyhral Olej, kladivo na vedľajšej plo-
che ovládol Charfreitag.
Chodci mali svoje preteky iba na papieri, pretože do
kola sa počítali výsledky z májového Borského Miku-
láša. V celkovom hodnotení domáci borci v malom
počte nemohli pomýšľať na lepšie ako ôsme miesto.
Medzi ženami boli Dubničanky úspešnejšie a po tre-
ťom mieste v kole sa bodovo dotiahli na tretiu Sláviu

UK Bratislava. Bezeková vyhrala 400 metrov a na prvom mieste skončila aj štafeta 4 x 400 m (Málková, Markovičová, Šamudovská, Bučková). Druhé mies-
ta obsadili Hrvolová v žrdi a K. Čaklošová v hode kladivom. Na tretej priečke sa umiestnili Bučková na 100 metrov a S. Čaklošová v hode kladivom. Troj-
skok vyhrala Považskobystričanka Ďurkechová štartujúca za ŠOG Nitra.

Jozef Šprocha
Zdroj: www.nasapovazska.sme.sk

Memoriál ZdeÀka Hrbáãka


